木更津市

News Release

令和 6 年 9 月２４日

教 育 部 学 校 教 育 課

０４３８－２３－５２６４

木更津市・木更津警察署・株式会社ottaの三者が

「子どもの見守りサービス」に関する覚書を締結

～緊急時の速やかな情報提供により子どもたちの見守りを強化～

１ 日 時  令和６年１０月９日（水）午前１１時３０分～午後１２時

２ 場 所  木更津市役所 駅前庁舎８階 防災室・会議室

３ 出席者

４ 覚書締結の概要

木更津市では、児童の登下校中等の安全対策を目的として、令和４年度木更津市連携

事業提案制度において採択された「子どもの見守りサービス（otta）」の市内小学校へ

の導入を進めています。

このサービスは、希望する児童が所持するお守り型の“見守り端末”が、小学校や主

要な公共施設、店舗等の街中に設置した“見守りスポット”付近を通過した時や、専用

アプリ（見守り人）をインストールした市民等とすれ違うことで、時間や位置情報が記

録されるものです。緊急時に児童の位置情報履歴が警察に提供され、捜査活動の一助と

して利用できる無料サービスと、日常的に位置情報を確認することや指定の見守りスポ

ット通過通知を受け取ることが可能な有料サービスがあります。

木更津市は、令和４年度の連携事業提案制度で採択された「子どもの見守

りサービス」に関する覚書を、木更津警察署、株式会社 ottaの三者で締結

します。

この締結により、木更津市の児童に行方不明などの緊急事態が発生した場

合、警察署は保護者同意のもと otta見守りサービスで記録された位置情報

を直接閲覧でき、一刻も早い対応を取ることができるようになります。

つきましては、ぜひ取材いただきますようお願いいたします。

千葉県警察木更津警察署 署長 金田 新一 様

 生活安全課長 西浦 正紘 様

株式会社 otta 代表取締役社長 山本 文和 様

木更津市 市長 渡辺 芳邦

 副市長 田中 幸子

 教育長 廣部 昌弘

木更津市

News Release

これまで、警察は otta が対応できる時間に協力依頼、情報提供を受ける形になって

いたため、無料サービスにおいて素早い対応ができなかったものの、この締結により、

警察署は保護者同意のもと otta 見守りサービスで記録された位置情報を直接閲覧でき、

一刻も早い対応を取ることができるようになります。

なお、市町村・警察署・株式会社 otta の三者による覚書締結は、千葉県内では初の

取り組みとなります。

※「子どもの見守りサービス」の概要は市ＨＰをご覧ください。

■サービス導入状況

いただけるへイベントの特徴や狙いがあれば一緒に記載してください（例年開催のも

のは今年の特徴を盛り込む。なぜ開催するのか、開催によってどんな効果を期待するか）。

※この部分はリリースの「肝」になるので、しっかり書き込むことを意識しましょう。

※文章を書くのが難しい場合は、箇条書きでもかまいませんので、「特長はＡ、Ｂ、Ｃで

【市内全小学校の導入についても、千葉県内では初となります】

サービス導入済：木更津第一小学校 木更津第二小学校 西清小学校 南清小学校 清見台小学校

        祇園小学校 岩根小学校 高柳小学校 波岡小学校 金田小学校

        畑沢小学校 請西小学校 八幡台小学校 真舟小学校

令和６年１１月サービス開始：富来田小学校 中郷小学校

令和７年 １月サービス開始：東清小学校 鎌足小学校          （令和６年９月末現在）